~ 1 ~

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Bc. Jiří Zika

Firemní kultura a její vliv na motivaci

pracovníků firmy

Diplomová práce

Praha 2012

~ 2 ~

Autor práce: Bc. Jiří Zika

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc.

Rok obhajoby: 2012

~ 3 ~

Bibliografický záznam

ZIKA, Jiří. Firemní kultura a její vliv na motivaci pracovníků firmy. 112 s. Diplomová

práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií.

Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc.

Abstrakt

Diplomová práce věnovaná tématu firemní kultury a vlivu firemní kultury na motivaci.

Zaměřuje se především na rozbor firemní kultury a následně se snaží ukázat vliv firemní

kultury na motivaci. V současné době je už problematika firemní kultury poměrně dobře

popsaná, a tak se tato práce snaží poukázat na významné přístupy k firemní kultuře.

Následně rozebírá také známé teorie motivace a poté se věnuje propojení firemní

kultury a motivace. Tato práce zkoumá vliv firemní kultury na motivaci pracovníků

pracujících na živnostenský list ve firmě, která se zabývá prodejem nemovitostí. Tento

vliv se snaží popsat především pomocí vlivu prvků firemní kultury na celkovou

motivaci, ale i na jednotlivé aspekty motivace. Práce ve své výsledné podobě přináší

čtenáři ucelený pohled na firemní kulturu, motivaci a především na vliv firemní kultury

na motivaci. Výsledky práce přináší informaci o tom, že i za zcela specifických

podmínek působících na firemní kulturu, se dá poměrně kvalitně pracovat na firemní

kultuře a prosazování jí napříč firmou. Tyto výsledky vychází z kombinace kvalitativní

a kvantitativní metody. Výzkum byl založen na polo-standardizovaných rozhovorech

s individuálně vybíranými respondenty, které jsem doplnil o výsledky získané ze samo-

vyplňovacích dotazníků. Tato kombinace pomohla lepšímu vysvětlení a pochopení

zkoumaného problému.

Abstract

The Diploma Thesis deals with the subject of firm culture and its influence on the

motivation. It is focused especially on the analysis of firm culture and on the influence

of firm culture on motivation. In this time is firm culture relatively well established

field, and so this work is trying to point out the major approaches of firm culture. It

analyses the known theories of motivation and then it deals with the links of firm

culture and motivation. The influence of firm culture on motivation of workers working
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on business license is examined in the company, which deals with selling of real estates.

This influence is being described especially by the influence of the elements of firm

culture on the complete motivation and on different aspects of motivation as well. This

work in its final form brings the reader an integrated view on firm culture, motivation

and their interrelationship. It is focused especially on the influence of firm culture on

motivation. The results of this work bring the information, that even under the

conditions which are not favourable for firm culture it is possible to work relatively

well on firm culture and its enforcement across the firm. These results go out from the

combination of quantitative and qualitative methods. The research was based on the

semi-standardized interviews with individually chosen respondents to which were added

the self-filling questionnaires. This combination helped to better explanation a

understating of the analysed problem.
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Kontext tématu:

Motivace zaměstnanců je jeden z faktorů, které se často zkoumá v rámci firmy. To,

jakým způsobem je tato motivace ovlivněna firemní kulturou poté poukazuje na sílu a

vliv dané firemní kultury. Samozřejmostí je, že firemní kultura se člení na několik

různých typů a tyto typy mohou mít různý vliv na motivaci zaměstnanců. Neboť, jak

píše Ian Brooks ve své knize věnující se firemní kultuře, tak: „existuje mnoho typologií

kultury, které jsou pokusy o určení malého počtu kulturních typů, do nichž lze všechny

organizace roztřídit“ (Brooks 2003, 223).

Motivace zaměstnanců se dá často spojovat s pojmy, jakými jsou například snaha,

oddanost, loajalita, pracovní nasazení, efektivita ad. Některé z těchto pojmů mají na

motivaci bezprostřední vliv, jiné vliv zprostředkovaný. Pokud bych zmínil pojem

oddanost, který znamená téměř totéž, co loajalita, tak můžu zmínit, že zaměstnanec,

který bude oddán firmě, může mít větší motivaci pracovat efektivněji, než zaměstnanec,

který takový vztah mít nebude. Nicméně tím se dostávám k otázce efektivity, která je

velice často spojována právě s pojmem motivace. Pokud někdo vysloví pojem motivace,

tak si lidé jako některé výstupy motivace mohou představit například pracovní nasazení

a efektivitu s jakou pracuje.

Motivace zaměstnanců se následně projevuje v efektivitě výroby v podnicích.

Motivovanější zaměstnanci se budou spíše snažit najít si práci v rámci firmy a pomoci

tak firmě zlepšit výrobky a zvýšit produkci. Pro firmu je důležité, aby zaměstnanci byli

určitým způsobem motivování. Motivace zaměstnanců může mít skrze efektivitu

zaměstnanců vliv na zisk firmy a zisk je hlavní cíl firmy. Neboť firma je: „Základní

výrobní jednotka, která najímá pracovní síly a kupuje další vstupy za účelem výroby a

prodeje komodit (zboží, služeb)“ (Palán 2002, 64). A prodejem komodit firma dosahuje

zisku.

Výzkumný problém:

Mým cílem bude zkoumat firemní kulturu v rámci jedné firmy. Budu zjišťovat, jakým

způsobem se v rámci této firmy projevují snahy vedení o prosazení firemní kultury a

následně jaká pozice bude přisuzována motivaci. Bude záležet také na tom, jaký typ

firemní kultury bude mít daná firma. Různé typy firemní kultury budou mít různé

dopady na motivaci zaměstnanců. Zajímat mě také bude, jakými motivačními nástroji
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jsou ovlivněni zaměstnanci firmy v rámci firemní kultury. Dále rozvinu, jakým

způsobem budou tyto nástroje uplatňovat pracovníci ve vedoucích postaveních.

Zkoumat budu také, jak velký vliv mají vedoucí pracovníci na motivaci a zda je to dáno

jejich větším přijetím firemní kultury, či jejich schopnostmi a dispozicemi. Zaměřím se

také na to, jakým způsobem se vedení dané firmy snaží ovlivnit motivovanost

zaměstnanců. Na to navážu tím, zda by firma neměla například zlepšit firemní prostředí,

či komunikaci v rámci firmy, čímž by poté zpětně zlepšila samotnou firemní kulturu a

v důsledku také motivaci zaměstnanců. Ve zkratce to znamená, že se pokusím popsat

postup, jakým se firma snaží zvýšit motivaci zaměstnanců a následně zjistit, zda je tento

způsob úspěšný a zda by se firma neměla snažit zlepšit motivaci jiným způsobem.

Metoda výzkumu a struktura práce:

Jak jsem již zmínil, tak svůj výzkum zaměřím pouze na jednu firmu, či pobočku větší

firmy. A to takovým způsobem, že tato firma bude muset mít minimálně 30

zaměstnanců, za které budu považovat jak zaměstnance na plný úvazek, tak i

zaměstnance, kteří jsou zaměstnáni na částečný, či jiný typ úvazku. Snahou bude

zachytit všechny zaměstnance této firmy. Zároveň také budu zkoumat, jak se liší vliv

firemní kultury na motivaci v jednotlivých skupinách zaměstnanců, které budu dělit

podle již zmíněného zaměstnaneckého poměru. Hranice 30 lidí pro mě bude významná

z toho důvodu, že v menších podnicích bude problém přinést něco objevného do

problematiky motivace v rámci firemní kultury. A druhý důvod je z hlediska

statistického zpracování, kdy u menšího počtu respondentů bych musel používat

neparametrické testy.

Sbírat data se budu snažit pomocí dotazníkového šetření metodou face to face. Ovšem je

možné, že sběr dat může oscilovat od zmíněného dotazování až po metodu CAMI, či

CATI. To ovšem bude záležet na dané firmě a zaměstnaneckých poměrech uvnitř firmy.

Pokud bude některý zaměstnanec pracovat pro firmu doma, tak je zřejmé, že nebude

pravidelně docházet do budovy dané firmy. A proto by se ukázalo jako nejpřijatelnější

spojení s jedincem právě přes e-mail a pokud nebude takovýto spoj možný, tak by se

dalo využít metody telefonického dotazování.

Pokud se bude jednat o strukturu práce, tak zmíněný postup výzkumu bude hlavním

jádrem práce. Nicméně předtím uvedu základní informace o firemní kultuře, motivaci a

[…]


b. Bez dohledu nad jiným spolupracovníkem
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45) Jak dlouho pracujete ve firmě?

a. Do 6 měsíců

b. Od 6 měsíců do 1 roku

c. 1 až 2 roky

d. 3 až 5 let

e. Více než 5 let

46) Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a. ZŠ

b. SŠ bez maturity

c. SŠ s maturitou

d. VŠ

47) Rok narození:

a. Méně než 1950

b. 1950 - 1965

c. 1966 – 1981

d. 1982 – 1997

Příloha č. 2: otázky k polo-standardizovaným rozhovorům

1) Jaké byste řekl, že je u vás ve firmě hierarchické uspořádání firmy?

Nabídnout, když sami nebudou vědět:

a. Pyramidové (ve firmě existují určité skupiny, které jsou navzájem odděleny,

mají vlastní vedení a fungují téměř samostatně)

b. Síťové (zodpovědnost ve společnosti je v zásadě společná, pracuje se téměř

samostatně a vliv záleží na odbornosti, nikoliv na postavení, místo autority vedení zde

převládá individuální řízení a týmová práce)

c. Dostředivé (hlavní roli hraje vedoucí jeden jedinec a ostatní jsou de facto na

stejných úrovních, rozhoduje onen jeden člověk)

d. Skupinové (jedinci jsou zastřešeni nějakou organizací, ale jednají podle sebe –

organizace pouze pomáhá dosáhnutí cílů, kterých by se jinak těžko dosahovalo)

2) Jaké máte ve firmě podle vás týmové prostředí?
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Nabídnout kdyžtak:

a. Týmové

b. Tvůrčí

c. Konkurenční

Následně se zeptat, proč si to myslí a eventuálně co si o něm myslí?

3) Existují u vás ve firmě nějaké hodnoty, které vedení prosazuje?

4) Co pro vás znamenají hodnoty firmy?

Myslíte si, že když souhlasíte s hodnotami firmy, tak jste poté v práci spokojenější?

Například s:

a) Uznáním

b) Odměňováním

c) Firemním prostředím

d) Důvěrou

Atd.

5) Existují u vás ve firmě nějaké normy?

6) Co pro vás znamenají normy firmy?

a. Znamená pro vás vyšší spokojenost s normami (nepsaná pravidla chování

poskytující návod jak jednat) na pracovišti i to, že budete více spokojen (a) s firemním

prostředím.

7) Existují u vás firemní rituály (např. způsob odměňování, postup při předávání

slova při poradách apod.)?

8) Co pro vás znamenají rituály firmy?

9) Považujete někoho ve firmě za vzor?

10) Co pro vás znamená osoba považována za vzor ve firmě?

11) Jste si vědom nějakých symbolů ve firmě?

12) Co pro vás znamenají tyto symboly?

Po odpovědi se doptat na:

a. A myslíte, že mají nějaký vliv na vaší spokojenosti ve firmě?

i. Například vaší spokojenost s firemním prostředím

13) Co je na vaší firmě podle vás nejlepší?

14) Co si myslíte, že je u vás ve firmě nejlepší motivační prvek vedení? A proč?

Když nebude vědět nabídnout:

a) Atmosféra
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b) Firemní prostředí

c) Atd.

15) A co podle vás naopak motivuje nejméně? A proč tomu taky je?

Toto říct, když nebude sám (a) vědět odpověď.

a. Např. uznání

b. Odměňování

16) Cítíte ve firmě důvěru od vedení?

a. Pokud ano, pokračovat otázkou, jaký efekt podle vás může mít?

17) Jste spokojen (a) s firemním prostředím? Proč?

18) Jste spokojen (a) s odměňováním/uznáním? Proč?

19) Jste spokojen (a) s možnostmi růstu? Proč?

20) Jste spokojen (a) s péči o zaměstnance? Proč?

21) Co si myslíte o firemní kultuře (shluk hodnot, norem, rituálů, symbolů) ve vaší

firmě?

a. Myslíte si, že nějakým způsobem ovlivňuje vaši motivaci?

Pokud ANO, tak jak?

22) Jaký máte názor na to, že by způsob odměňování mohl ovlivňovat spokojenost s

odměňováním? Například obřadní odměňování před ostatními?

23) Jak dlouho jste v práci zaměstnán?

24) Máte dohled nad některým z vašich kolegů?

Příloha č. 3: Existence norem

Existence norem

Ano 13

Ne 1

Příloha č. 4: Existence rituálů

Existence rituálů

Ano 13

Ne 1

Příloha č. 5: Existence vzoru

Existence vzoru
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Ano 14

Ne 0

Příloha č. 6: Existence symbolů

Existence symbolů

Ano 14

Ne 0

Příloha č. 7: Jednání podle firemních hodnot

Jednání podle firemních hodnot

Vždy jednám podle hodnot 3

Většinou jednám podle hodnot 8

V polovině případů jednám podle hodnot 1

Podle hodnot jednám výjimečně 0

Nejednám podle hodnot 0

Příloha č. 8: Souhlas s hodnotami

Souhlas s hodnotami

Souhlasím se všemi 11

Souhlasím pouze s některými 1

Nesouhlasím se všemi 0

Příloha č. 9: Spokojenost s normami

Spokojenost s normami

Velice spokojen 4

Spokojen 8

Nespokojen 1

Velice nespokojen 0

Příloha č. 10: Jednání podle rituálů

Jednání podle rituálů

Vždy 4

Pravidelně 8

V polovině případů 1
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Výjimečně 0

Vůbec 0

Příloha č. 11: Význam symbolů

Význam symbolů

Považuji je za své 9

Nemám problém s jejich použitím, ale

nepovažuji je za své

5

Nerad je používám 0

Nelíbí se mi 0

Odmítám je 0

Příloha č. 12: Firemní prostředí

Firemní prostředí

Tvůrčí 2

Týmové 11

Konkurenční 1

Pasivní 0