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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Jiří Zika

Název práce: Firemní kultura a její vliv na motivaci pracovníků firmy

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je v úvodu, na rozdíl od 1. verze práce, formulován jako analýza firemní kultury ve firmě,

zaměstnávající zaměstnance na živnostenský list a výzkum jejího vlivu na motivaci. Takto upravený

cíl byl naplněn, nemohu si však pomoci s tím, že leckde působí poněkud násilně. Práce má jasnou a

logickou strukturu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Práce využívá v dostatečné míře českou i zahraniční odbornou literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Datové zdroje zůstaly stejné, jako v 1. verzi práce a nejsou tedy příliš silné. Nicméně přece jen se

podařilo je využít lépe, než tomu bylo v předchozím pokusu, a to včetně poznatků z dotazníkového

šetření.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Tato část posudku je z logiky věci stejná, jako u 1. verze. Problémy se sběrem dat se promítly i do

kvality argumentů. Práce byla koncipována jinak, a i když se autor snažil (a třeba říci, že vcelku

úspěšně) tyto problémy řešit, v kvalitě práce se to nemohlo nepromítnout. Na rozdíl od 1. verze

autor přece jen lépe získaná data v práci využil. Již při konzultacích jsem poněkud zpochybnil

srovnání práce na živnostenský list s outsourcingem (kap. 4), přece jen je zde podstatný rozdíl.

Outsourcing je primárně nákup služeb (a kdo je vykoná, je jedno), práce na ŽL je „nákup“ osob

(kdy se vybírají osoby, které odvedou nějakou práci). Mezi tím je z hlediska utváření FK velký

rozdíl.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Autor důsledně odlišuje své závěry od přejatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je použit dobře, stylistická úroveň práce je poněkud slabší. Opět musím ovšem

konstatovat, že autor nezná pravidla interpunkce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Předností práce jistě je fakt, že se autor snažil identifikovat firemní kulturu ve firmě zaměstnávající

zaměstnance na živnostenský list, což je právní forma vztahu, u které by bylo možné vznášet o tom

vážné pochybnosti. Předností práce ji i to, že autor po prvním šoku z návratnosti dotazníků

nerezignoval a připravil náhradní variantu sběru dat. Předností této 2. varianty je pak již zmíněné

úplnější využití získaných dat. Celkové vyznění práce je ovšem stále poněkud rozpačité.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Náměty zůstávají stejné, jako u 1. verze: Jak by se daly prezentované závěry o existenci firemní

kultury v daném typu firmy dále verifikovat, jaké metodologické nástroje či postupy by byly

efektivnější?

Celkové hodnocení práce:

dobře

Datum: Podpis: